Proposta Orçamentária 2002






       Governo do Estado de São Paulo


28047 - FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - FUNDAP

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· contribuir para a elevação dos níveis de eficiência da Administração Pública Estadual, por meio da promoção de cursos, seminários, palestras, estudos e pesquisas;

· dimensionar as necessidades de executivos da Administração Pública Estadual;

· avaliar o potencial de recursos humanos, disponível para a formação de novos executivos;

· divulgar conhecimentos relacionados com sua área de atividade;

· participar de programas de desenvolvimento administrativo; e

· organizar centro de documentação e informação relativo à tecnologia administrativa.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

LEIS ESTADUAIS NºS:

     435 de 24/09/74 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir Fundação, que se  denominará "Fundação do Desenvolvimento Administrativo".

10.341 de 16/07/99 -
Dispõe sobre a extinção da Secretaria da Administração e Modernização do Serviço Público, com a transferência de suas funções para a Secretaria do Governo e Gestão Estratégica.

 DECRETOS ESTADUAIS NºS:

34.221 de 19/11/91 -
Aprova os Estatutos da Fundação do Desenvolvimento Administrativo.

43.368 de 06/08/98 -
Altera dispositivos que especifica do Decreto nº 34.221, de 19 de novembro de 1991, que aprova os Estatutos da Fundação do Desenvolvimento  Administrativo.

43.880 de 09/03/99 -
Dispõe sobre a desativação da Secretaria da Administração e Modernização do Serviço Público e dá providências correlatas.

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 28000-SEC. DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

04
ADMINISTRAÇÃO
 
22.155.702
 
 
 
 
 

04.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
700.000
 
 
 
 
 

04.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
700.000
 
 
 
 
 

04.126.2800.4216
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
1
50.000
 
 
50.000
 
 

 
MANTER OS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EM  CON-
4
650.000
 
 
200.000
450.000
 

 
DIÇÕES DE USO ADEQUADO E VIABILIZAR A SUA OPE-
 
 
 
 
 
 


 
RACIONALIZAÇÃO, COM VISTAS AO PROCESSAMENTO  E
 
 
 
 
 
 


 
AGILIZAÇÃO DO FLUXO DE DADOS, COMO APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES  TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS  NAS
 
 
 
 
 
 


 
UNIDADES DA FUNDAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER 258 MICROCOMPUTADORES  E 180 IM-
 
 
 
 
 
 


 
PRESSORAS.
 
 
 
 
 
 


04.128
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
 
20.842.262
 
 
 
 
 

04.128.2806
FORMAÇÃO DE EXECUTIVOS PÚBLICOS  PARA O  SETOR
 
20.842.262
 
 
 
 
 

 
PÚBLICO
 
 
 
 
 
 
 

04.128.2806.4209
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
1
3.413.356
1.534.490
 
1.878.865
1
 

 
DAR SUPORTE ADMINISTRATIVO AO  DESENVOLVIMENTO
4
8.817.770
6.000.000
 
2.817.770
 
 

 
DA PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE, GARANTINDO ESTRUTU-
 
 
 
 
 
 


 
RA ADEQUADA NO QUE SE REFERE ÀS AÇÕES BUROCRÁ-
 
 
 
 
 
 


 
TICAS DE APOIO, À MANUTENÇÃO APROPRIADA DO ES-
 
 
 
 
 
 


 
PAÇO FÍSICO E AOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANUTENÇÃO DE O5 VEÍCULOS DA FROTA.
 
 
 
 
 
 


04.128.2806.4364
FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVID.PÚBLICOS
1
5.611.136
5.011.135
 
600.000
1
 

 
FORMULAR, ORGANIZAR E MINISTRAR CURSOS E ESTÁ-
4
3.000.000
 
 
3.000.000
 
 

 
GIOS PARA FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS, RE-
 
 
 
 
 
 


 
ALIZAR ESTUDOS E ELABORAR  PROJETOS, VISANDO O
 
 
 
 
 
 


 
DESENVOLVIMENTO DE  TECNOLOGIA  ADMINISTRATIVA
 
 
 
 
 
 


 
E PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA, OBJETIVANDO MU-
 
 
 
 
 
 


 
DANÇAS ORGANIZACIONAIS.
 
 
 
 
 
 


 
META - 3.500 HS DE CURSOS, 125.000 HS  DE CON-
 
 
 
 
 
 


 
SULTORIA ORGANIZACIONAL E 50.000 HS DE PESQUI-
 
 
 
 
 
 


 
SAS NA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS.
 
 
 
 
 
 


04.131
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

04.131.2805
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 
1
 
 
 
 
 

04.131.2805.4639
AÇÕES DE COMUNICAÇÃO DO GOVERNO
1
1
 
 
1
 
 

 
IMPLEMENTAR A COMUNICAÇÃO SOCIAL ENTRE  O  ES-
 
 
 
 
 
 


 
TADO E A  SOCIEDADE, POR  MEIO DA MÍDIA, A FIM
 
 
 
 
 
 


 
DE INFORMAR, EDUCAR E ORIENTAR OS CIDADÃOS COM
 
 
 
 
 
 


 
RELAÇÃO ÀS ATIVIDADES DA FUNDAP.
 
 
 
 
 
 


04.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
613.439
 
 
 
 
 

04.846.0000
ENCARGOS GERAIS
 
613.439
 
 
 
 
 

04.846.0000.4771
AÇÕES INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA
1
613.439
 
 
613.439
 
 

 
ATENDER DESPESAS DECORRENTES DO  PAGAMENTO  DE
 
 
 
 
 
 


 
PRECATÓRIOS, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE;
 
 
 
 
 
 


 
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS EM JULGADO,
 
 
 
 
 
 


 
DE PEQUENO VALOR (§ 3º-ART. 100 - C.F.);  CUM-
 
 
 
 
 
 


 
PRIMENTO DE DECISÕES JUDICIAIS  PROFERIDAS  EM
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
MANDADOS DE SEGURANÇA E MEDIDAS  CAUTELARES  E
 
 
 
 
 
 


 
OUTROS ENCARGOS E DESPESAS JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
9.687.932
6.545.625
 
3.142.305
2
 

 
 
4
12.467.770
6.000.000
 
6.017.770
450.000
 

TOTAL
 
 
22.155.702
12.545.625
 
9.160.075
450.002
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C
RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE
 28000 - SECRETARIA DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA
         28047 - FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - FUNDAP





Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


12.467.770

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

480.020


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
180.000



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
10



1390.00.00
Outras Receitas Patrimoniais
300.010



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

10.920.000


1610.00.00
Serviços Comerciais
7.200.000



1690.00.00
Demais Serviços 
3.720.000



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.067.750


1920.00.00
Indenizações e Restituições
1.056.040



1990.00.00
Receitas Diversas
11.710



  TOTAL 



12.467.770

4

